ATA  DA  DÉCIMA  SEXTA  SESSÃO  DA  SEGUNDA  CÂMARA  DO  TRIBUNAL  DE
CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos  04 (quatro)  dias do mês de  setembro do ano de dois mil e  vinte e quatro, no Plenário das
Sessões do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor
Presidente,  Conselheiro  Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito,  reuniram-se  os  senhores
Conselheiros:  Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata Pereira
Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério Público de
Contas esteve presente representado pela Procuradora Stella Barros de Lima Méro Cavalcante.
Havendo número para deliberar, a Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus
aberta a sessão solicitando a leitura da ata das duas sessões anteriores, sendo ambas aprovadas. Na
hora do expediente não houve quem quisesse fazer uso da palavra, passou-se para a ordem do dia.
Relatora  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de  Albuquerque:  TC-10151/2018,  aposentadoria,
interessados  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Prefeitura  de  Arapiraca,  Tânia  Maria  dos
Santos, aprovado acórdão 496; TC-11252/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência
Social-Arapiraca, Prefeitura de Arapiraca, Zilma Esequiel dos Santos Silva, aprovado acórdão 497;
TC-11557/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Prefeitura de
Arapiraca,  Sânia  Maria  Medeiros  Lima,  aprovado acórdão 498;  TC-11792/2018,  aposentadoria,
interessados  Consuela  Pereira  Nunes,  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,  Prefeitura  de
Arapiraca,  aprovado  acórdão  499;  TC-11411/2022,  aposentadoria,  interessados  Alissãngela
Leandro  da  Costa,  Prefeitura  de  Marechal  Deodoro,  aprovado  acórdão  500;  TC-12771/2022,
aposentadoria, interessados David Ricardo de Luna Gomes, Prefeitura de Maceió, Thereza Cristina
Araújo  Thomaz  Oliveira,  aprovado  acórdão  501;  TC-17486/2021,  aposentadoria,  interessados
David Ricardo de Luna Gomes, Prefeitura de Maceió, Silvana Peixoto de Lima, aprovado acórdão
502;  TC-20021/2022,  aposentadoria,  interessados  Márcio  Bonfim  de  Araújo,  Prefeitura  de
Marechal Deodoro, aprovado acórdão 503; TC-2143/2018, aposentadoria, interessados Fundo de
Previdência  Social-Arapiraca,  Irani  Rodrigues  dos  Santos,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado
acórdão 504; TC-2964/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca,
Prefeitura de Arapiraca, Terezinha de França dos Santos, aprovado acórdão 505; TC-7714/2018,
aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Maria José Santos de França,
Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 506; TC-7894/2018, aposentadoria, interessados Fundo
de  Previdência  Social-Arapiraca,  Maria  Gorete  de  Melo  Rodrigues,  Prefeitura  de  Arapiraca,
aprovado acórdão 507; TC-8127/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-
Arapiraca,  Prefeitura  de  Arapiraca,  Vitória  de  Fátima  Feitosa,  aprovado  acórdão  508;
TC-8233/2018,  aposentadoria,  interessados  Fundo  de  Previdência  Social-Arapiraca,   Melania
Fontes  de  Deus  Leão,  Prefeitura  de  Arapiraca,  aprovado  acórdão  509;  TC-8487/2018,
aposentadoria,  interessados Antônio Monteiro da Silva,  Fundo de Previdência Social-Arapiraca,
Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 510; TC-8557/2018, aposentadoria, interessados Fundo
de  Previdência  Social-Arapiraca,  Maria  do  Socorro  Nunes  Santos,  Prefeitura  de  Arapiraca,
aprovado acórdão 511 e TC-9007/2018, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social-
Arapiraca, Maria Sonia de Melo Silva, Prefeitura de Arapiraca, aprovado acórdão 512.  Relatora
Conselheira Renata Pereira Pires Calheiros: TC-500/2023, aposentadoria, interessados Emilly
Carolinne  Lisboa  Leite  Pacheco,  José  Ronaldo  Barros  de  Araújo,  aprovado  acórdão  513;
TC-1706/2023,  aposentadoria,  interessados  José  Bernardo  da  Silva,  Pedro  da  Silva  Candido,
aprovado acórdão 514; TC-1759/2023, aposentadoria, interessados Josefa Vieira de França Silva,
Mauro  Guilherme  Alcântara  Marques,  aprovado  acórdão  515;  TC-2051/2023,  aposentadoria,

interessados  Edelvass  Paulino  dos  Santos,  Edilson  Barbosa  de  Lima,  aprovado  acórdão  516;
TC-12197/2019,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Roberto  Moisés  dos  Santos,
aprovado acórdão 517; TC-12204/2019, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Roberto
Moisés dos Santos, aprovado acórdão 518; TC-12955/2019, aposentadoria, interessados Alagoas
Previdência, Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão 519; TC-12962/2019, aposentadoria,
interessados  Alagoas  Previdência,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão  520;
TC-12989/2019,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Roberto  Moisés  dos  Santos,
aprovado acórdão 521; TC-13118/2019, aposentadoria, interessados Alagoas Previdência, Roberto
Moisés dos Santos, aprovado acórdão 522; TC-13120/2019, aposentadoria, interessados Alagoas
Previdência, Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão 523; TC-13482/2019, aposentadoria,
interessados  Alagoas  Previdência,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão  524;
TC-1950/2019,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Roberto  Moisés  dos  Santos,
aprovado acórdão 525;  TC-313/2023,  aposentadoria,  interessados  Normando de  Campos Dória,
Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão 526; TC-3009/2022, aposentadoria, interessados Ana
Virgínia  Medeiros  Tavares  de  Melo,  Tatiana  Tavares  Sarmento,  aprovado  acórdão  527;
TC-11224/2020, aposentadoria, interessados Geane de Brito Siqueira, Marlete Ferreira da Motta,
aprovado acórdão 528; TC-12447/2020, aposentadoria, interessados Edinaldo Torres de Lima, João
Paulo  Tenório  da  Rocha,  aprovado  acórdão  529;  TC-12454/2020,  aposentadoria,  interessados
Geraldo  Francisco  Luiz,  João  Paulo  Tenório  da  Rocha,  aprovado  acórdão  530. Relator
Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu: TC-11699/2023, aposentadoria, retirado
de pauta; TC-12679/2023, aposentadoria, retirado de pauta; TC-12713/2023, aposentadoria, retirado
de  pauta;  TC-11432/2017,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência,  Marcílio  Tenório
Ramos,  aprovado  acórdão  531;  TC-19963/2022,  aposentadoria,  interessados  José  Ailton  do
Nascimento, José Quirino Neto, aprovado acórdão 532; TC-7169/2020, aposentadoria, interessados
Fundo Municipal  de  Previdência  Própria-Viçosa,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  Wagner  Accioly
Vilela, aprovado acórdão 533; TC-15223/2022, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência
Própria-Jequiá  da  Praia/Alan  de  Mello  Braga,  aprovado  acórdão  534.  Relator  Conselheiro
Anselmo  Roberto  de  Almeida  Brito: TC-2984/2014,  aposentadoria,  interessados  Instituto  de
Previdência Social dos Servidores-São Luís do Quitunde, Neide Santos do Nascimento, aprovado
acórdão  535;  TC-3695/2019,  aposentadoria,  interessados  Ana  Lucia  de  Almeida,  Prefeitura
Municipal-Atalaia, aprovado acórdão 536; TC-8811/2017, aposentadoria, interessados Cícera Maria
da  Conceição,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,  aprovado  acórdão  537;
TC-9662/2016, aposentadoria, interessados Fundo Municipal de Previdência Própria dos Servidores
de  Flexeiras-Flexeiras,  Maria  Lúcia  dos  Santos,  aprovado  acórdão  538;  TC-10864/2011,
aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-ALPREV,  Maria  Sileide  Marinho  dos  Santos,
aprovado  acórdão  539;  TC-10950/2017,  aposentadoria,  interessados  Alagoas  Previdência-
ALPREV,  Vaniele  da  Silva  Gois,  aprovado  acórdão  540;  TC-13640/2007,  aposentadoria,
interessados  Amaro Nobre  da  Silva,  Fundo de  Aposentadoria  e  Pensão-Matriz  de  Camaragibe,
aprovado acórdão 541; TC-14374/2013, aposentadoria, interessados Fundo de Previdência Social
do  Município-Santa  Luzia  do  Norte,  Maria  Camilo  da  Silva,  aprovado  acórdão  542;
TC-15099/2016, aposentadoria, interessados Instituto de Previdência dos Servidores Municipais-
Tanque  D’Arca,  Josefa  Augusto  Grem  dos  Santos,  aprovado  acórdão  543;  TC-17604/2011,
aposentadoria, interessados Rosevaldo Rodrigues Dantas, Tribunal de Justiça de Alagoas-TJ/AL,
aprovado  acórdão  544.  Encerrada  a  ordem  do  dia,  não  havendo  mais  processos  a  relatar,  foi
facultada a palavra,  não havendo quem quisesse fazer  uso,  momento em que o Excelentíssimo
Senhor Conselheiro Presidente encerrou a sessão, convocando a todos para a próxima em horário

regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque Antunes de Albuquerque, redigi a
presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e
pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.